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Warszawa, 23 maja 2023 r. 
KL/202/87/PG/2023 

 
Pan  

Jerzy Buzek 

Poseł do Parlamentu Europejskiego 

 

Szanowny Panie Pośle, 

 

Konfederacja Lewiatan pragnie przedstawić opinię dotyczącą trwającego procesu 

legislacyjnego – wniosku Komisji Europejskiej w celu udoskonalenia struktury unijnego 

rynku energii elektrycznej1  (dalej: „EMD”) stanowiącą załącznik do niniejszego pisma.  

 

Niezależnie od powyższego – przedsiębiorcy zrzeszeni w ramach Konfederacji Lewiatan 

zwracają uwagę na dyskusję trwającą w Parlamencie Europejskim dotyczącą poprawek 

do projektów aktów prawnych wchodząc w skład EMD. Ograniczenie przychodów 

wytwórców inframarginalnych w dotychczasowym kształcie nie powinno stanowić 

podstawy do stworzenia instytucjonalnego mechanizmu - automatycznie uruchamianego 

w przypadku ogłoszenia sytuacji kryzysowej.   

 

Wprowadzenie limitu przychodów wytwórców energii elektrycznej, jako działanie 

negujące sygnały cenowe oraz obniżające zaufanie inwestorów, powinno zostać 

poprzedzone wnikliwą oceną ex ante. Propozycja zobowiązująca państwa członkowskie 

do wprowadzenia limitu przychodów wytwórców do poziomu maksymalnie 180 

€/MWh, może doprowadzić do zatrzymania nisko- oraz zeroemisyjnych inwestycji 

opartych o odnawialne źródła energii niezbędnych do odejścia od paliw kopalnych, a tym 

samym spowolnić tempo dekarbonizacji unijnej gospodarki. 

 

Dotychczas wprowadzone mechanizmy limitujące przychody wytwórców 

inframarginalnych cechują się dużą zmiennością w ramach poszczególnych państw 

członkowskich. Jako przykład można wskazać Niemcy oraz Polskę, gdzie w Niemczech 

wartości progowe dla czystych technologii są znacznie wyższe niż w Polsce. Brak 

ujednolicenia limitu przychodów w skali Unii Europejskiej może grozić zaburzeniem 

konkurencji w ramach poszczególnych rynków państw członkowskich.  

 

 
1 Wniosek Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego I Rady zmieniające rozporządzenia (UE) 2019/943 i (UE) 
2019/942 oraz dyrektywy (UE) 2018/2001 i (UE) 2019/944 w celu udoskonalenia struktury unijnego rynku 
energii elektrycznej, Strasburg, dnia 14.3.2023 r. COM(2023) 148 final 2023/0077 (COD). 
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Tabela 1. Wartości progowe przychodów wytwórców inframarginalnych - opracowanie własne na podstawie: 
M. Bukowski, K. Bocian: „Windfall Tax Podatek od zysków nadzwyczajnych i jego wpływ na gospodarkę” 

WiseEuropa Warszawa 20232 

Źródło wytwarzania 

energii elektrycznej 

Wartość progowa – 

Niemcy [€/MWh] 

Wartość progowa – 

Polska [€/MWh] 

Węgiel brunatny 60 (+koszty CO2) (paliwo + koszty CO2) + 

marża 

Węgiel kamienny  82 (+koszty CO2) (paliwo + koszty CO2) + 

marża 

Wiatr 130 73-83 

Słońce 130 86-91 

Negatywnie oceniamy także propozycję dotyczącą rozszerzenia definicji „przychodów 

rynkowych” na usługi związane z systemem elektroenergetycznym. EMD koncentruje się 

na rozwoju usług elastyczności oraz magazynowania energii, a zaproponowana poprawka 

zmierza do zaliczenia tego typu działań w poczet przychodów rynkowych, które w związku 

z proponowanym mechanizmem limitującym przychody wytwórców mogą zostać 

w przyszłości ograniczone.  

 

Mając na względzie powyższe Konfederacja Lewiatan zachęca do pogłębionej dyskusji nad 

proponowanymi poprawkami do EMD na dalszym etapie procesu legislacyjnego 

w Parlamencie Europejskim.  

 

W przypadku jakichkolwiek pytań dotyczących przedmiotowej kwestii, bardzo proszę 

o kontakt z p. Pauliną Grądzik, Ekspertką ds. Energetyki i Legislacji Departamentu Energii 

i Zmian Klimatu Konfederacji Lewiatan, e-mail: pgradzik@lewiatan.org; tel. kom. 660 

425 981. 

 

Z poważaniem 

 

 

 

Maciej Witucki 

Prezydent Konfederacji Lewiatan 

 
2 Wartości progowe dla Polski zostały ustalone w oparciu o ceny referencyjne ustalone w rozporządzeniu 
Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 31 października 2022 r. w sprawie ceny referencyjnej energii elektrycznej 
z odnawialnych źródeł energii oraz okresów obowiązujących wytwórców, którzy w danym roku wygrali aukcje 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 2247). Wartość podana w przedziale dotyczy przypadków różnych cen referencyjnych dla 
technologii o różnej wielkości (mocy zainstalowanej).  

mailto:lewiatan@lewiatan.org

